
Исполнитель: Соболева Т.Н., 8(351)214-41-11 

 

 

ПРИКАЗ 

«25» декабря 2023 г. № 514 

г. Челябинск 

Об утверждении перечня вступительных  

испытаний при приёме на обучение по 

программам бакалавриата, специалитета,  

программам магистратуры в  

ОУ ВО «Южно-Уральский 

технологический университет 

 

В соответствии с: 

- Приказом Министерства науки и высшего образования РФ от 6 августа 2021 г. № 722 «Об 

утверждении перечня вступительных испытаний при приеме на обучение по образовательным 

программам высшего образования - программам бакалавриата и программам специалитета 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 ноября 2021 г., 

регистрационный N 65680)» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень вступительных испытаний при приёме на обучение на 1 курс по 

программам бакалавриата, специалитета по очной, очно-заочной и заочной формам обучения 

для абитуриентов, поступающих на базе среднего общего образования в 2024/2025 учебном 

году (Приложение № 1). 

2. Утвердить перечень вступительных испытаний при приёме на обучение на 1 курс по 

программам бакалавриата, специалитета по очной, очно-заочной и заочной формам обучения 

для абитуриентов, поступающих на базе профессионального образования в 2024/2025 

учебном году (Приложение № 2). 

3. Утвердить перечень вступительных испытаний при приёме на обучение на 1 курс в 

магистратуру по очной и заочной формам обучения для абитуриентов, поступающих на базе 

высшего образования в 2024/2025 учебном году (Приложение № 3). 

4. Утвердить перечень вступительных испытаний при приёме на обучение на 1 курс по 

программам бакалавриата заочной форме обучения для абитуриентов, поступающих на базе 

высшего образования в 2024/2025 учебном году (Приложение № 4). 

5. Утвердить перечень вступительных испытаний при приёме на обучение на 1 курс по 

программам бакалавриата, специалитета по очной, очно-заочной и заочной формам обучения 

для абитуриентов, поступающих на базе среднего общего образования на основании 

документов иностранного государства об образовании в 2024/2025 учебном году 

(Приложение № 5). 

6. Утвердить перечень вступительных испытаний при приёме на обучение на 1 курс по 

программам бакалавриата, специалитета по очной, очно-заочной и заочной формам обучения 

для абитуриентов, поступающих на базе профессионального образования на основании 

документов иностранного государства об образовании или об образовании и о квалификации 

в 2024/2025 учебном году (Приложение № 6). 

 

 

 

Ректор      _________________ А.В.Молодчик 



Исполнитель: Соболева Т.Н., 8(351)214-41-11 

Приложение № 1 

 

Перечень вступительных испытаний при приёме на обучение на 1 курс по программам бакалавриата, 

специалитета по очной, очно-заочной и заочной формам обучения для абитуриентов, поступающих на базе 

среднего общего образования в 2024/2025 учебном году 

№  Шифр Направление 

 (профили) 
Наименование Приоритет Форма 

проведения на 

базе среднего 

общего 

образования (11 

классов) 

*(дин из двух предметов 

по выбору 

абитуриента) 

1.  07.03.01 Архитектура 

 

Русский язык 1 ЕГЭ 

Творческое задание 

(рисунок) 

2 просмотр 

Математика* 3 ЕГЭ 

Физика* 3 ЕГЭ 

2.  08.03.01 Строительство 

 

Русский язык 1 ЕГЭ 

Математика 2 ЕГЭ 

Физика* 3 ЕГЭ 

Информатика и ИКТ* 3 ЕГЭ 

3.  09.03.02 Информационные 

системы и технологии  

 

Русский язык 1 ЕГЭ 

Математика 2 ЕГЭ 

Информатика и ИКТ* 3 ЕГЭ 

Физика* 3 ЕГЭ 

4.  13.03.01 Электроэнергетика и 

электротехника 

Русский язык 1 ЕГЭ 

Математика 2 ЕГЭ 

Физика* 3 ЕГЭ 

Информатика и ИКТ* 3 ЕГЭ 

5.  21.03.02 Землеустройство и 

кадастры 

Русский язык 1 ЕГЭ 

Математика 2 ЕГЭ 

Физика* 3 ЕГЭ 

Информатика и ИКТ* 3 ЕГЭ 

6.  23.03.01 Технология 

транспортных процессов 

Русский язык 1 ЕГЭ 

Математика 2 ЕГЭ 

Физика* 3 ЕГЭ 

Информатика и ИКТ* 3 ЕГЭ 

7.  38.03.01 Экономика 

 

Русский язык 1 ЕГЭ 

Математика 2 ЕГЭ 

Обществознание* 3 ЕГЭ 

История * 3 ЕГЭ 

8.  38.03.02 Менеджмент  

 

 

 

 

 

Русский язык 1 ЕГЭ 

Математика 2 ЕГЭ 

Обществознание* 3 ЕГЭ 

История * 3 ЕГЭ 

9.  38.03.04 Русский язык 1 ЕГЭ 



Исполнитель: Соболева Т.Н., 8(351)214-41-11 

Государственное и 

муниципальное 

управление 

Математика 2 ЕГЭ 

Обществознание* 3 ЕГЭ 

История * 3 ЕГЭ 

10.  38.05.01 Экономическая 

безопасность 

 

Русский язык 1 ЕГЭ 

Математика 2 ЕГЭ 

Обществознание* 3 ЕГЭ 

История * 3 ЕГЭ 

11.  38.05.02 Таможенное дело 

 

Русский язык 1 ЕГЭ 

Профессиональное 

тестирование 

2 Компьютерное 

тестирование 

Обществознание* 3 ЕГЭ 

Информатика и ИКТ* 3 ЕГЭ 

12.  40.03.01 Юриспруденция  

 

Русский язык 1 ЕГЭ 

Обществознание 2 ЕГЭ 

История * 3 ЕГЭ 

Иностранный язык* 3 ЕГЭ 

13.  45.03.02 Лингвистика Русский язык 1 ЕГЭ 

Иностранный язык 2 ЕГЭ 

Обществознание* 3 ЕГЭ 

История * 3 ЕГЭ 

14.  54.03.01 Дизайн 

 

Русский язык 1 ЕГЭ 

Творческое задание 

(рисунок) 

2 просмотр 

Обществознание* 3 ЕГЭ 

Литература* 3 ЕГЭ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Исполнитель: Соболева Т.Н., 8(351)214-41-11 

Приложение № 2 

 

Перечень вступительных испытаний при приёме на обучение на 1 курс по программам бакалавриата, 

специалитета по очной, очно-заочной и заочной формам обучения для абитуриентов, поступающих на базе 

профессионального образования в 2024/2025 учебном году 

 

№  Шифр Направление 

 (профили) 

Наименование Приоритет Форма проведения на 

базе 

профессионального 

образования  

 

1.  07.03.01 Архитектура 

 

Русский язык 

 

1 Компьютерное 

тестирование 

Творческое задание 

(рисунок) 

2 просмотр 

Информационные 

технологии 

3 Компьютерное 

тестирование 

2.  08.03.01 Строительство 

 

Русский язык 1 Компьютерное 

тестирование 

Информационные 

технологии 

2 Компьютерное 

тестирование 

Основы геодезии 3 Компьютерное 

тестирование 

3.  09.03.02 Информационные 

системы и технологии  

 

Русский язык 1 Компьютерное 

тестирование 

Информационные 

технологии 

2 Компьютерное 

тестирование 

Основы 

программирования 

3 Компьютерное 

тестирование 

4.  13.03.01 Электроэнергетика и 

электротехника 

Русский язык 

 

1 Компьютерное 

тестирование 

Информационные 

технологии 

2 Компьютерное 

тестирование 

Электротехника 3 Компьютерное 

тестирование 

5.  21.03.02 Землеустройство и 

кадастры 

Русский язык 

 

1 Компьютерное 

тестирование 

Информационные 

технологии  

2 Компьютерное 

тестирование 

Основы геодезии 3 Компьютерное 

тестирование 

6.  23.03.01 Технология 

транспортных 

процессов 

Русский язык 

 

1 Компьютерное 

тестирование 

Информационные 

технологии 

2 Компьютерное 

тестирование 

Электротехника 3 Компьютерное 

тестирование 

7.  38.03.01 Экономика 

 

Русский язык 

 

1 Компьютерное 

тестирование 

Информационные 

технологии 

2 Компьютерное 

тестирование 

Основы экономики  3 Компьютерное 

тестирование 

8.  38.03.02 Менеджмент  

 

Русский язык 1 Компьютерное 

тестирование 

Информационные 

технологии 

2 Компьютерное 

тестирование 



Исполнитель: Соболева Т.Н., 8(351)214-41-11 

Основы экономики  3 Компьютерное 

тестирование 

9.  38.03.04 Государственное и 

муниципальное 

управление 

Русский язык 

 

1 Компьютерное 

тестирование 

Информационные 

технологии 

2 Компьютерное 

тестирование 

Основы экономики  3 Компьютерное 

тестирование 

10.  38.05.01 Экономическая 

безопасность 

 

Русский язык 

 

1 Компьютерное 

тестирование 

Информационные 

технологии 

2 Компьютерное 

тестирование 

Основы экономики  3 Компьютерное 

тестирование 

11.  38.05.02 Таможенное дело 

 

Русский язык 

 

1 Компьютерное 

тестирование 

Профессиональное 

тестирование 

2 Компьютерное 

тестирование 

Информационные 

технологии 

3 Компьютерное 

тестирование 

12.  40.03.01 Юриспруденция  

 

Русский язык 

 

1 Компьютерное 

тестирование 

Человек и общество 2 Компьютерное 

тестирование 

Основы российского 

законодательства 

3 Компьютерное 

тестирование 

13.  45.03.02 Лингвистика Русский язык 1 Компьютерное 

тестирование 

Иностранный язык 2 Компьютерное 

тестирование 

Человек и общество  3 Компьютерное 

тестирование 

14.  54.03.01 Дизайн  

 

Русский язык 

 

1 Компьютерное 

тестирование 

Творческое задание 

(рисунок) 

2 просмотр 

Человек и общество 3 Компьютерное 

тестирование 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Исполнитель: Соболева Т.Н., 8(351)214-41-11 

 

Приложение № 3 

 

Перечень вступительных испытаний при приеме на обучение на 1 курс в магистратуру по очной и 

заочной формам обучения для абитуриентов, поступающих на базе высшего образования в 2024/2025 

учебном году 

 

№  Шифр Направление 

 (профили) 

Наименование Приоритет Форма 

проведения на 

базе высшего 

образования 

1.  38.04.02 Менеджмент Экономическая теория 1 Компьютерное 

тестирование 

Менеджмент 

 

2 Компьютерное 

тестирование 

2.  38.04.08 Государственное и 

муниципальное 

управление 

Экономическая теория 1 Компьютерное 

тестирование 

Менеджмент 

 

2 Компьютерное 

тестирование 

3.  40.04.01 Юриспруденция Обществоведение 1 Компьютерное 

тестирование 

Конституционное право 2 Компьютерное 

тестирование 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Исполнитель: Соболева Т.Н., 8(351)214-41-11 

 

Приложение № 4 

 

Перечень вступительных испытаний при приёме на обучение на 1 курс по программам бакалавриата 

заочной форме обучения для абитуриентов, поступающих на базе высшего образования в 2024/2025 

учебном году 

№  Шифр Направление 

 (профили) 

Наименование Приоритет Форма проведения 

на базе высшего 

образования 

1.  40.03.01 Юриспруденция  

 

Русский язык 

 

1 Компьютерное 

тестирование 

Обществознание 2 Компьютерное 

тестирование 

История  3 Компьютерное 

тестирование 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Исполнитель: Соболева Т.Н., 8(351)214-41-11 

 

Приложение № 5 

 

 

Перечень вступительных испытаний при приёме на обучение на 1 курс по программам бакалавриата, 

специалитета по очной, очно-заочной и заочной формам обучения для абитуриентов, поступающих на базе 

среднего общего образования на основании документов иностранного государства об образовании в 

2024/2025 учебном году 

 

 

№  Шифр Направление 

 (профили) 
Наименование Приоритет Форма 

проведения на 

базе среднего 

общего 

образования 

 (11 классов) 

*(дин из двух предметов 

по выбору 

абитуриента) 

15.  07.03.01 Архитектура 

 

Русский язык 1 Компьютерное 

тестирование 

Творческое задание 

(рисунок) 

2 просмотр 

Математика 3 Компьютерное 

тестирование 

16.  08.03.01 Строительство 

 

Русский язык 1 Компьютерное 

тестирование 

Математика 2 Компьютерное 

тестирование 

Физика 3 Компьютерное 

тестирование 

17.  09.03.02 Информационные 

системы и технологии  

 

Русский язык 1 Компьютерное 

тестирование 

Математика 2 Компьютерное 

тестирование 

Информатика и ИКТ 3 Компьютерное 

тестирование 

18.  13.03.01 Электроэнергетика и 

электротехника 

Русский язык 1 Компьютерное 

тестирование 

Математика 2 Компьютерное 

тестирование 

Физика 3 Компьютерное 

тестирование 

19.  21.03.02 Землеустройство и 

кадастры 

Русский язык 1 Компьютерное 

тестирование 

Математика 2 Компьютерное 

тестирование 

Физика 3 Компьютерное 

тестирование 

20.  23.03.01 Технология 

транспортных процессов 

Русский язык 1 Компьютерное 

тестирование 

Математика 2 Компьютерное 

тестирование 

Физика 3 Компьютерное 

тестирование 

21.  38.03.01 Экономика 

 

Русский язык 1 Компьютерное 

тестирование 

Математика 2 Компьютерное 

тестирование 

Обществознание 3 Компьютерное 

тестирование 



Исполнитель: Соболева Т.Н., 8(351)214-41-11 

22.  38.03.02 Менеджмент  

 

 

 

 

 

Русский язык 1 Компьютерное 

тестирование 

Математика 2 Компьютерное 

тестирование 

Обществознание 3 Компьютерное 

тестирование 

23.  38.03.04 Государственное и 

муниципальное 

управление 

Русский язык 1 Компьютерное 

тестирование 

Математика 2 Компьютерное 

тестирование 

Обществознание 3 Компьютерное 

тестирование 

24.  38.05.01 Экономическая 

безопасность 

 

Русский язык 1 Компьютерное 

тестирование 

Математика 2 Компьютерное 

тестирование 

Обществознание 3 Компьютерное 

тестирование 

25.  38.05.02 Таможенное дело 

 

Русский язык 1 Компьютерное 

тестирование 

Профессиональное 

тестирование 

2 Компьютерное 

тестирование 

Обществознание 3 Компьютерное 

тестирование 

26.  40.03.01 Юриспруденция  

 

Русский язык 1 Компьютерное 

тестирование 

Обществознание 2 Компьютерное 

тестирование 

История  3 Компьютерное 

тестирование 

27.  45.03.02 Лингвистика Русский язык 1 Компьютерное 

тестирование 

Иностранный язык 2 Компьютерное 

тестирование 

Обществознание 3 Компьютерное 

тестирование 

28.  54.03.01 Дизайн 

 

Русский язык 1 Компьютерное 

тестирование 

Творческое задание 

(рисунок) 

2 просмотр 

Обществознание 3 Компьютерное 

тестирование 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Исполнитель: Соболева Т.Н., 8(351)214-41-11 

Приложение № 6 
 

Перечень вступительных испытаний при приёме на обучение на 1 курс по программам 

бакалавриата, специалитета по очной, очно-заочной и заочной формам обучения для 

абитуриентов, поступающих на базе профессионального образования на основании документов 

иностранного государства об образовании или об образовании и о квалификации в 2024/2025 

учебном году  
 

№  Шифр Направление 

 (профили) 

Наименование Приоритет Форма проведения на 

базе 

профессионального 

образования  

 

15.  07.03.01 Архитектура 

 

Русский язык 

 

1 Компьютерное 

тестирование 

Творческое задание 

(рисунок) 

2 просмотр 

Информационные 

технологии 

3 Компьютерное 

тестирование 

16.  08.03.01 Строительство 

 

Русский язык 1 Компьютерное 

тестирование 

Информационные 

технологии 

2 Компьютерное 

тестирование 

Основы геодезии 3 Компьютерное 

тестирование 

17.  09.03.02 Информационные 

системы и технологии  

 

Русский язык 1 Компьютерное 

тестирование 

Информационные 

технологии 

2 Компьютерное 

тестирование 

Основы 

программирования 

3 Компьютерное 

тестирование 

18.  13.03.01 Электроэнергетика и 

электротехника 

Русский язык 

 

1 Компьютерное 

тестирование 

Информационные 

технологии 

2 Компьютерное 

тестирование 

Электротехника 3 Компьютерное 

тестирование 

19.  21.03.02 Землеустройство и 

кадастры 

Русский язык 

 

1 Компьютерное 

тестирование 

Информационные 

технологии  

2 Компьютерное 

тестирование 

Основы геодезии 3 Компьютерное 

тестирование 

20.  23.03.01 Технология 

транспортных 

процессов 

Русский язык 

 

1 Компьютерное 

тестирование 

Информационные 

технологии 

2 Компьютерное 

тестирование 

Электротехника 3 Компьютерное 

тестирование 

21.  38.03.01 Экономика 

 

Русский язык 

 

1 Компьютерное 

тестирование 

Информационные 

технологии 

2 Компьютерное 

тестирование 

Основы экономики  3 Компьютерное 

тестирование 

22.  38.03.02 Менеджмент  

 

Русский язык 1 Компьютерное 

тестирование 



Исполнитель: Соболева Т.Н., 8(351)214-41-11 

Информационные 

технологии 

2 Компьютерное 

тестирование 

Основы экономики  3 Компьютерное 

тестирование 

23.  38.03.04 Государственное и 

муниципальное 

управление 

Русский язык 

 

1 Компьютерное 

тестирование 

Информационные 

технологии 

2 Компьютерное 

тестирование 

Основы экономики  3 Компьютерное 

тестирование 

24.  38.05.01 Экономическая 

безопасность 

 

Русский язык 

 

1 Компьютерное 

тестирование 

Информационные 

технологии 

2 Компьютерное 

тестирование 

Основы экономики  3 Компьютерное 

тестирование 

25.  38.05.02 Таможенное дело 

 

Русский язык 

 

1 Компьютерное 

тестирование 

Профессиональное 

тестирование 

2 Компьютерное 

тестирование 

Информационные 

технологии 

3 Компьютерное 

тестирование 

26.  40.03.01 Юриспруденция  

 

Русский язык 

 

1 Компьютерное 

тестирование 

Человек и общество 2 Компьютерное 

тестирование 

Основы российского 

законодательства 

3 Компьютерное 

тестирование 

27.  45.03.02 Лингвистика Русский язык 1 Компьютерное 

тестирование 

Иностранный язык 2 Компьютерное 

тестирование 

Человек и общество  3 Компьютерное 

тестирование 

28.  54.03.01 Дизайн  

 

Русский язык 

 

1 Компьютерное 

тестирование 

Творческое задание 

(рисунок) 

2 просмотр 

Человек и общество 3 Компьютерное 

тестирование 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


		2024-01-17T09:59:17+0500
	Молодчик Анатолий Викторович




